M. Nimirei Arbensis
SERMO DE PASSIONE DOMINI
(POST 3. APR. 1494)

M. Nimireus Arbensis Archidyaconus Reuerendissimo in Christo patri domino domino Bernardino tituli sanctorum Petri et Marcellini perbenigno Cardinali Carthaginensi dignissimo salutem

Facilius cogitari quam exprimi posset, reuerendissime princeps, quantum uoluptatis perceperim cum tuum audiui de hoc meo sermunculo nuper apud diuum Alexandrum Pontificem Maximum habito perbenignum et fauorable iudicium, cumque poscere te in scriptis eadem illa uerba, quae ipse in concione protuleram, mira quadam humanitate animaduerti. Qua ex re non sum profecto nescius quantam sit meo nomini summa tua auctoritas et amplitudo uel laudem uel utilitatem allatura. Cuius grauissimo testimonio (o Deus bone) quae tandem opes? quod aurum? quae dignitas est praeferenda? Quin etiam, ut trabali (quod aiunt) clauo beneficium hoc affigeres, paruitatem meam Apostolico culmini non vulgariter commendasti.¹

Quapropter cum dubitandum mihi non sit quin mea scripta amplitudini tuae non suo merito, sed mansuetudine, clementia, benignitate tua sint futura iucunda, tradidi sermonem ipsum librariis imprimendum quo et dignationi tuae et multis aliis idipsum a me uehementer efflagitantibus satis facerem commodius, non tam malignitatem cuiusque ueritus quam tuam in hoc diuinam illam quidem et admirabilem benignitatem reueritus. Cuius insigne uenerandumque nomen satis me (ut confido) a genuina uitilitigatorum istorum rabie securum reddet.

Valeas, pater clementissime, litterarum decus, et dignitatis istius singulare ornamentum.

Romae III Non. Aprilis MCCCCXCIII

¹ ut trabali (quod aiunt) clauo beneficium hoc affigeres *cf. Cic. in Verr. 2, 5, 22: Ut hoc beneficium, quemadmodum dicitur, trabali clavo figeret; cf. M. Nimireus Arbensis archidyaconus magistro Ludouico Valentiae Ferrarensi theologo atque philosopho excellentissimo praeceptoru suo S. P. D. (Romae 1492): deinde ut beneficium hoc trabali (quod dicitur) clauo configeres, commentaria etiam peregredia diui Thomae Aquinatis doctoris tui sedulo abs te recognita reconcinnataque addidisti.*

Martin Nimira Rabljanin
PROPOVIJED O MUCI GOSPODNOJOJ
(RIM, NAKON 3. TRAVNJA 1494)

Martin Nimira, rapski arhiđakon, pozdravlja velečasnog u Kristu oca, monsinjora Bernardina, po naslovu svetih Petra i Marcelina, premilostivog i prečasnog kardinala Cartagene.

Lakše se može zamisliti nego izraziti, prečasni poglavaru,¹ koliku sam sreću osjetio kad sam čuo tvoj blagonaklon i povoljan sud o ovom mome malom govoru nedavno održanom pred svetim papom Aleksandrom, i kad sam doznao da čudesnom ljubaznošću želiš vidjeti zapisane iste one riječi koje sam iznio propovijedajući. Posve sam svjestan koliko će zbog toga mome imenu tvoj ugled i veličina donijeti i slave i koristi. Takvo vjerodostojno svjedočanstvo (o, dobri Bože!) nadmašit će sva bogatstva, sve zlato, svako dostojanstvo. Usto si, da bi svoje dobročinstvo učvrstio (kako se kaže) zidarskim klinom, moju malenkost na poseban način preporučio apostolskom prijestolu.

Zbog toga, kako mogu biti siguran da će se moj spis twoj uzvišenosti svidjeti, ne po vlastitoj zasluzi, već po twojоj blagosti, milosti, dobrohotnosti – predao sam tu propovijed knjižarima na tiskanje, da bih udovoljio i twojоj dostoјnosti i mnogim drugima koji su isto od mene usrdno zahtijevali. Pritom ni od čije zlobe ne zazirem onoliko koliko štujem twoju, u tom pogledu uistinu božansku i čudesnu dobrohotnost. Slavno će i poštovano ime te dobrohotnosti mene dostatno (uzdam se) zaštititi od bezobraznog bijesa spomenutih svadljivaca.

Ostaj zdravo, premilostivi oče, uresu književnosti, i jedinstveni ukrasu svoje dužnosti.

U Rimu, 3. travnja 1494.

¹ Bernardino López de Carvajal, biskup Cartagene u Španjolskoj. Kardinalom ga proglašio Aleksandar VI, 20. rujna 1493; umro 16. prosinca 1523.

SERMO IN PASSIONE DOMINI

foderunt manus meas et pedes meos; dinumerauerunt omnia ossa mea.

Dauid ps. XXI²

Si, quantum pietas aput me potuit, hodierno die tantum prudentia ualuisset, Beatissime Pater, nunquam profecto commissem ut mihi hoc orandi munus esset nunc in celeberrimo totius orbis loco subeundum, praesertim cum plane intelligam me nec tali doctrina esse institutum ut possim, nec tanto praeditum ingenio ut audeam in hac clarissima luce sine magna sollicitudine et metu uersari. Sed habet certe aliquam temeritas mea excusationem, cum sit interdum non minus pietas in audendo quam modestia in reticendo laudabilis; cuius plerunque immodicus ardor magnam apud Deum hominesque consequitur gloriam. Quod quidem, Beatissime Pater, cum aliis plerisque, tum maxime illi, cui primo Christus claves et sedem istam tuam commisit, accidisse legimus. Petrus siquidem (ut euangelica tradit historia), cum ex naui quondam praeceptorum suum in medio mari conspexisset, non periculi, non suiipsius memor statim sese in undas proiecit quo celerius ad illum, cuius incredibili amore tenebatur, perueniret.³ Reputans igitur ipse mecum poenas Redemptoris nostri et crucem illam sanctissimam tota mentis contemplatione percurrentes temperare mihi quidem non potui. Videbam enim Saluatorem nostrum per mare illud Rubrum inter mortiferas tempestates trophyae salutiferae passionis suae gestantem eiusque fretus bonitate his fluctibus et huic pelago committere me non dubitau. Neque enim diffido, quae ipsius in omnes est benignitas, quin mihi hodie, sicut quondam Apostolo suo, opem in medio mari sit allaturus.

Quanquam non parum profecto me recreat mansuetudo tua, Sanctissime Pontifex Alexander, cuius aspectus mihi multo iucundissimus securitatem et quasi certum quoddam praesidium polliceri uidetur; uestra item humanitas, Reuerendissimi atque Amplissimi Patres, quos ego cum silentio, tum attentione summa ad audiendum me paratos conspicio. Neque enim, quod mea uel plurimum interest, insignis haec hodiernae concionis materia aut uerborum ornatu aut sententiarum splendore aliquo indiget, sed pura et simplici enarratione contenta nudam duntaxat uocem sine arte, sine industria requirere uidetur. Quae tantum habet ipsa grauitatis per se, tantum pietatis, ut neque meam, quae prorsus nulla est, neque cuiusque ad commouendos uestros animos eloquentiam desideret.